notifichar come doveano venir li dicti oratori, et si la Signoria li vederiano volentieri, per il principe li fo risposto che sariano molto honorati, perché non era alcuna guerra con fiorentini, ma solo si difendeva Pisa come era promesso.

In questo mexe di avosto, re Fedrico di Napoli mandoe uno suo fratele bastardo ad aquistar el contado dil marchese di Cotrom. Et andato con alcuni cavali et pedoni, lo ditto marchese con gram impeto di partesani la note l'asaltò e rupe ditte zente regie, et il fratello dil re se ne ritornò con pocha vitoria. In questo tempo, el marchexe di Mantoa si era a Mantoa pocho nominato, et si divulgava era mal contento, perché dal ducha di Milano li era stà promesso et non ateso, et dove credeva haver danari per pagar le sue zente, non haveva, ma *solum* promessa dil ducha di Milan che in termene di 4 mexi li daria per nome dil re di romani titolo condecete a lui, et passato che 'l non l'havesse abuto, fusse in sua libertà. E tutto fece acciò nostri l'avesse *iterum* ritornato. Ma nostri fono costanti. Perhò, si è rimasto cussì ditto marchese con pocha reputatione et existimatione, havendo perso la gratia di la Signoria nostra.

In questo tempo, fo mandato per il consejo di X a Pisa Bernardin di Ambrosii secretario nostro a formar uno processo, insieme col proveditor de li Piero Duodo, contra Thomà Zen cavalier era proveditor nostro a Pisa; non perhò che fusse manzarie, ma *solum* vilanie ditte a' soldati et cittadini, et [1046] *maxime* a uno cittadino el qual lo 'l volse bater etc. Siché questo Thomà Zen è huomo di cai, *licet* el vadi per la terra. Et al principio di questo mexe, acadete che hessendo sentato al loco suo in gran consejo, fo per il principe et cai di X mandato a dirli per Alvisè Manenti che si levasse de li, et andasse zoso come homo di cai di X, et andoe. Quello di lui, (*accadrà*), *quod credo nihil*, scriverò. Et Zuam Paulo Gradenigo, stato synico a Pisa, intromesse Zustignam Morexini *olim* proveditor a Pisa, et a quello li dete tre capitoli, il sumario di qual sarà poi scriti. Et a li diti, esso Zustignam *de plano* dovea risponder.

[1498 08 21]

A dì 21 avosto da mattina, vene lettere per via di Monferà, di Franza. Come fino a dì 10 el re non era ritornato a Paris, et perhò non si poteva haver lettere di li oratori nostri. *Unde*, tutti rimaseno molto sora de sì, vedendo con quanta alegrezza se intendeva il re aspetava li dicti oratori, et poi che 'l non si havia trovato a Paris, et si diceva era ... lige lontano, alcuni diceva andato contra la raina fo moglie di re Carlo, altri diceva era andato a la caza a piacer.

Et poi il collegio, per consultar, chiamoe il consejo di pregadi. Et avanti si reducesse, cerca a hora di la campana, zonse uno corier venuto da Paris, ch'è mia ... over da Stampes chiamato Cristofoleto ... di età di anni 60, con lettere di li oratori nostri tanto desiate, de 5 fino 13 de l'istante, et vene in zorni 7, che fo gran celerità, *et dicitur* amazoe molti cavalli et spese ducati 60 nel viazo, al qual li oratori promise ducati 50 se 'l veniva in zorni 7, et se 'l azonzeva avanti il redur di pregadi, havesse de qui altri ducati 25. Siché guadagnoe in tutto ducati 75. *Ergo*, dicte lettere sono di grandissima importantia et cussì fono lecte in pregadi, et poi fono comandate grandissime credenze et pene, et dato sacramento a uno a uno. Ma il corier a bocha diceva come per la Franza si diceva a hora, che il *roy* è d'acordo con vinitiani adosso a questo traditor dil ducha di Milano.

Item, fo divulgato il re era contento che il Triulzi fusse tolto a nostro stipendio. Quello si potrà saper di dicte lettere, scriverò. *Unum est* che quelli di pregadi venero zoso, et non fono cognosciuti si erano di bona voglia overo non. Et fo ordinato et comandato grandissime credenze. Perhò nulla fo parlato.

Da Roma. Par che Orsini erano in hordine, et Pietro di Medici, ricevuto li ducati 6000 dimandoe per lettere di cambio.

Item, come si divulgava per Roma el cardinal [1047] Valenza al tutto deponeria il capello, et andava in Franza a maritarsi in la fiola dil re Fedrico di Napoli. Et che si haveva fato tajar habiti franzesi. Et è da saper, il pontifice dispensoe le noze, et che 'l re di Franza potesse lassar sua moglie e tuor la cugnata *videlicet* la raina vechia, acciò la Bertagna li romagni.

Item, perché molti cardinali erano fuori di Roma, el pontifice ordinò uno concistorio per 23 di questo, et scrisse a tutti li cardinali erano ivi d'intorno a Roma dovesseno venirvi, perché trattaria sua beatitudine cosse de importantia, per ben di la Chiesa e di la cristianità.

Da Ravenna. Per lettere dil proveditor, se intese come da poi il prender de li animali fece Zuam Paulo di Manfron di la signora de Forlì, et che per la Signoria li fo scritto dovesse far inventario e si essa madama restituiva il suo al Manfron *etiam* fusse restituito dicti animali, par che in questi zorni, hessendo andati 12 cara di farine a masinar su quel di Forlì di nostri ravenati, la ditta madama li mandò a tuor, et fece represagia etc.

Da Bologna, Era, come ho scritto, venuto uno secretario nuovo chiamato Vincenzo ... da parte di misier Hannibal Bentivoy per danari, dicendo era in hordine a exeguir quanto ordinava la Signoria. Et par che 'l comissario dil ducha de Milano, in questi zorni, scontratossi nel ditto misier Hannibal, disse: «Io vi so dir una bona nuova. Lo illustrissimo signor mio di breve è per farvi grande, et tuorvi tutto a suo soldo insieme col ducha di Urbino.» Et misier Hannibal rispose: «Io ve ne so dir un'altra. Che 'l ducha di Urbino et io siamo soldati di la illustrissima Signoria di Venecia, et di breve faremo fatti etc.»